
Maceio - @dia_semana
@data_extensa 17Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO 
ONEROSA Nº 01/2023, QUE ESTABELECE O ESTADO DE ALAGOAS, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA 
TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO, EM FAVOR DA EMPRESA MESHA 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
Processo Administrativo E:30010.0000000483/2023.
PERMITENTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.0007.216/0001- 30 e com sede na Rua Barão de Jaraguá, nº 590, 
Jaraguá, CEP 57022-140, Maceió, Alagoas, representada pelo Secretário 
de Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação, Sr. SÍLVIO ROMERO 
BULHÕES AZEVEDO, inscrito no CPF sob o nº 053.549.204-93;
PERMISSIONÁRIA: A empresa MESHA TECNOLOGIA E SISTEMAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  10.771.790/0001-62 e estabelecida na 
Rua José Maia Gomes, n° 258, Sala 05, Jatiúca, CEP 57036-240, Maceió, 
Alagoas,representado por seu sócio, Sr. JOSÉ ROBERTO PROTÁSIO, 
inscrito no CPF sob o nº 010.125.204-80, de acordo com a representação 
legal que lhe é outorgada por CONTRATO SOCIAL;
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a Permissão de 
Uso, pelo Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Ciência, da Tecnologia e da Inovação, para que o Permissionário possa 
utilizar área de 73,71 m², referente à área da sala 319 e 307, localizada 
nas dependências do Centro de Inovação do Polo Tecnológico, destinadas 
à exploração comercial de serviços de : DESENVOLVIMENTO DE 
PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; SUPORTE 
TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Parecer PGE-PLIC nº 5892088, aprovado 
pelos Despachos PGE-COOPLIC nº 5905885 e PGE-CPG nº 5920321, e 
em observância às disposições da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02, e 
da Lei nº 8.078/90. DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem prazo de 
vigência e execução de 60 (sessenta) meses, contados da data de publicação 
do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de quando as 
obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na 
forma do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
DO PREÇO: O valor mensal da remuneração pelo uso da área ora cedida 
em PERMISSÃO DE USO será de R$ 3.329,85 (TRÊS MIL TREZENTOS 
E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) (DE 
ACORDO COM ÁREA DA SALA 319 E 307+ CONDOMÍNIO).

Silvio Romero Bulhões Azevedo
Secretário de Estado

Protocolo 791323

. .

Secretaria de Estado da Cultura 
e Economia Criativa (SECULT)

               PORTARIA  nº 240/2023           Maceió, 22 de novembro de 2023.

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste 
ato pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina 
Torres Freitas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme 
Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece 
a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, conforme Processo nº 
E:02600.0000002869/2023 RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Jacqueline Angélica Tenório Costa Trajano, 
Superintendente Administrativa, Mat. nº 989263-0; Lindalva Maria 
Gonçalves Pereira, Assessor Técnico de Patrimônio, Mat 199-6-, e  Thayna 
Mikaely Gonçalves dos Santos, Gerente Administrativo, Mat 225-9 , para 
compor a Comissão de Gestão Patrimonial, desta SECULT/AL,  de acordo 
com o Decreto Estadual nº 69.225/2020, de 20 de fevereiro de 2020.
Art. 2º - Determinar as atribuições e responsabilidades da Comissão, quais 
sejam: I - Formular, propor, normatizar, desenvolver e coordenar todas as 
atividades para o desfazimento, reavaliação, depreciação, amortização, 
exaustão, que represente um fluxo de benefícios, presente ou futuro para 
prestação dos serviços públicos do Estado de Alagoas. II - Aplicar o Decreto 
nº 69.225/2020, de 20 de fevereiro de 2020, em relação ao desfazimento, 
informando à Contabilidade do Órgão para a baixa definitiva dos bens 
descartados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

Protocolo 791199

PORTARIA Nº 241/2023       Maceió - AL, 21 de novembro de 2023. 
 
A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece os 
parâmetros jurídicos inerentes à Lei Paulo Gustavo e sua regulamentação, 
bem como o Decreto Federal nº 11.453/2023 e o Decreto Estadual nº 
93.967/2023, RESOLVE: Tornar pública retificação que atenderá a todos os 
Editais e seus respectivos regulamentos, oriundos da Lei Paulo Gustavo em 
Alagoas, Edital nº 10, Edital nº 11, Edital nº 12, Edital nº 13, Edital nº 14, 
Edital nº 15, Edital nº 16, Edital nº 17, Edital nº 18. Edital nº 19, Edital nº 20, 
Edital nº 21, Edital nº 22, Edital nº 23, Edital nº 24, Edital nº 25, Edital nº 26, 
Edital nº 27, Edital nº 28, Edital nº 29, Edital nº 30, Edital nº 31, Edital nº 32, 
Edital nº 33, Edital nº 34, Edital nº 35 e Edital nº 36, conforme a seguir 
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens: 
 
 
Para os editais de concurso (Edital nº 12/2023, Edital nº 18/2023, Edital nº 
20/2023, Edital nº 21/2023, Edital nº 22/2023, Edital nº 23/2023, Edital nº 
24/2023, Edital nº 28/2023, Edital nº 29/2023, Edital nº 30/2023, Edital nº 
31/2023, Edital nº 32/2023, Edital nº 33/2023, Edital nº 34/2023, Edital nº 
36/2023): 
 
ONDE LÊ-SE: 
 
DO CRONOGRAMA 
 
O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma: 
 

Etapa Período 
Período de inscrições  27 de outubro a 21 de novembro de 2023 
Período de análise do mérito  22 de novembro a 27 de novembro de2023 
Resultado preliminar da análise 
do mérito  

28 de novembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos à análise do mérito 

28 de novembro a 30 de novembro de2023 

Período de análise dos recursos à 
análise do mérito 

28 de novembro a 01 de dezembro de 2023 

Resultado final da análise de 
mérito  

04 de dezembro de 2023 

Período de habilitação  05 de dezembro a 08 de dezembro de2023 
Período de análise da habilitação  09 de dezembro a 12 de dezembro de2023 
Resultado preliminar da etapa de 
habilitação  

13 de dezembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos  

14 de dezembro a 18 de dezembro de 2023 

Período de análise dos recursos à 
habilitação  

14 de dezembro a 19 de dezembro de2023 

Resultado da análise dos recursos 
à habilitação  

20 de dezembro de 2023 

Homologação do Resultado Final 
Definitivo  

21 de dezembro de 2023 

Assinatura do Termo de 
Execução  

21 de dezembro a 22 de dezembro de2023 

Período de Pagamento  23 de dezembro a 29 de dezembro 
 
 
LEIA-SE: 
 
 
DO CRONOGRAMA 
 
O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma: 
 

Etapa Período 
Período de inscrições  27 de outubro a 21 de novembro de 2023 
Período de análise do mérito  22 de novembro a 11 de dezembro de 2023 
Resultado preliminar da análise 
do mérito  

12 de dezembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos à análise do mérito 

12 a 15 de dezembro de 2023 

Período de análise dos recursos à 
análise do mérito 

16 a 21 de dezembro de 2023 

Resultado final da análise de 
mérito  

22 de dezembro de 2023 

Período de habilitação  26 de dezembro a 02 de janeiro de 2024 
Período de análise da habilitação  03 a 11 de janeiro de 2024 
Resultado preliminar da etapa de 
habilitação  

12 de janeiro de 2024 

Período de interposição de 
recursos  

12 a 16 de janeiro de 2024 

Período de análise dos recursos à 
habilitação  

16 a 18 de janeiro de 2024 

Resultado da análise dos recursos 
à habilitação  

19 de janeiro de 2024 

Natalia Teles
Destacar



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - @dia_semana
@data_extensa18

Homologação do Resultado Final 
Definitivo  

23 de janeiro de 2024 

Assinatura do Termo de 
Execução 

24 de janeiro a 26 de janeiro de 2024 

Período de Pagamento  29 de janeiro a 09 de fevereiro de 2024 
 
 
 
Para os editais de premiação (Edital nº 10/2023, Edital nº 11/2023, Edital 
nº 13/2023, Edital nº 14/2023, Edital nº 15/2023, Edital nº 16/2023, Edital nº 
17/2023, Edital nº 19/2023, Edital nº 25/2023, Edital nº 26/2023, Edital nº 
27/2023, Edital nº 35/2023): 
 
 
ONDE LÊ-SE: 
 
DO CRONOGRAMA 
 
O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma: 
 

Etapa Período 
Período de inscrições  27 de outubro a 21 de novembro de 2023 
Período de análise do mérito  22 de novembro a 27 de novembro de2023 
Resultado preliminar da análise 
do mérito  

28 de novembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos à análise do mérito 

28 de novembro a 30 de novembro de2023 

Período de análise dos recursos à 
análise do mérito 

28 de novembro a 01 de dezembro de 2023 

Resultado final da análise de 
mérito  

04 de dezembro de 2023 

Período de habilitação  05 de dezembro a 08 de dezembro de2023 
Período de análise da habilitação  09 de dezembro a 12 de dezembro de2023 
Resultado preliminar da etapa de 
habilitação  

13 de dezembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos  

14 de dezembro a 18 de dezembro de 2023 

Período de análise dos recursos à 
habilitação  

14 de dezembro a 19 de dezembro de2023 

Resultado da análise dos recursos 
à habilitação  

20 de dezembro de 2023 

Homologação do Resultado Final 
Definitivo  

22 de dezembro de 2023 

Período de Pagamento  23 de dezembro a 29 de dezembro 
 
 
LEIA-SE: 
 
DO CRONOGRAMA 
 
O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma: 
 

Etapa Período 
Período de inscrições  27 de outubro a 21 de novembro de 2023 
Período de análise do mérito  22 de novembro a 11 de dezembro de 2023 
Resultado preliminar da análise 
do mérito  

12 de dezembro de 2023 

Período de interposição de 
recursos à análise do mérito 

12 a 15 de dezembro de 2023 

Período de análise dos recursos à 
análise do mérito 

16 a 21 de dezembro de 2023 

Resultado final da análise de 
mérito  

22 de dezembro de 2023 

Período de habilitação  26 de dezembro a 02 de janeiro de 2024 
Período de análise da habilitação  03 a 11 de janeiro de 2024 
Resultado preliminar da etapa de 
habilitação  

12 de janeiro de 2024 

Período de interposição de 
recursos  

12 a 16 de janeiro de 2024 

Período de análise dos recursos à 
habilitação  

16 a 22 de janeiro de 2024 

Resultado da análise dos recursos 
à habilitação  

23 de janeiro de 2024 

Homologação do Resultado Final 
Definitivo  

26 de janeiro de 2024 

Período de Pagamento  29 de janeiro a 09 de fevereiro de 2024 
 
 

Mellina Torres Freitas 
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa 

*Portaria Conjunta de Descentralização
PORTARIA CONJUNTA SECULT/AMGESP Nº 187/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a 
AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS, de acordo 
com a Lei nº 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, que aprova o Orçamento Anual do 
Estado para o exercício de 2023 e o Decreto Estadual Nº 87.487, de 10 de Janeiro 
de 2023, que Dispõe sobre a Execução Orçamentária, Financeira, Patrimonial e 
Contábil do Estado de Alagoas para o Exercício Financeiro de 2023 no uso das 
atribuições que lhes confere o inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e nos 
termos do processo administrativo n° E:02600.0000002676/2023;
CONSIDERANDO: o que disciplinam os Decretos Estaduais de n° 58.689/2018 e 
58.688/2018  que tratam, respectivamente, de meio eletrônico para a prática de atos 
e tramitação de processos; e que institui o Sistema Eletrônico de Informações - SEI 
como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos; e
CONSIDERANDO: a necessidade de disseminar entre os órgãos e entidades, direta 
ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do Estado de Alagoas a melhoria 
contínua em processos e procedimentos, enaltecendo os preceitos da eficiência, 
eficácia e efetividade na gestão de documentos e processos administrativos;
RESOLVEM:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) na forma a 
seguir especificada:
I - OBJETO: transferência de crédito orçamentário valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) referente utilização de cota para  combustível
II - VIGÊNCIA: data de início: 03/11/2023 e término: 31/12/2023.
III - DE/Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA 
CRIATIVA , conforme ANEXO ÚNICO DESTA PORTARIA.
IV - PARA/Executante: AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE 
PROCESSOS, UG: 410548.
V - Programa de Trabalho: 13.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do 
Órgão; Elemento de Despesa: 33.90.30 - Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - Pessoa Jurídica; Fonte: 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos..
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió- AL, 03 de novembro de 2023.

MELLINA TORRES FREITAS
Mat. 855-9

Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

AMILTON BARBOSA SILVA
Mar. 210
AMGESP 

Protocolo 791321

. .

Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)

PORTARIA/SEDUC Nº 24.632/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais que lhe confere a Lei Delegada Nº 52, 10 de fevereiro de 2023 
e tendo em vista o contido no Processo nº 01800.0000012777/2016
RESOLVE:
Art.1º - INOCENTAR a servidora inscrita nas matrículas n.°s 80.554-8 e 
9.865.543-4, conforme entendimento da Procuradoria Geral do Estado, através do 
DESPACHO JURÍDICO PGE-PA-00-236/2021 , DESPACHO JURÍDICO PGE/
PA/CD Nº 784/2021 e DESPACHO SUB  PGE/GAB Nº 0437/2021 .
Art.2º - Determinar à Superintendência de Valorização de Pessoas, que proceda o 
devido assentamento na ficha funcional da servidora.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió(AL), 22 de novembro 
de 2023.

ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS
Secretária de Estado da Educação.

Protocolo 791305

PORTARIA/SEDUC Nº 23.862/2023
A SECRETARIA DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais e o que consta 
no(s) Processo(s) Administrativo(s): nº 1800.0000008559/2014.
RESOLVE:
Art.1º declarar nulo o disposto na Portaria/SEDUC Nº 10.911/2022 de 24 de maio 
de 2022, que deferiu a anulação da PORTARIA/SEDUC Nº 8066/2016 datada 
de 30 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 
31/08/2016 que concede progressão funcional para classe “D” para a servidora 

Natalia Teles
Destacar

Natalia Teles
Destacar


